МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ЗАНДАК-АРА»
(МБОУ «СОШ с. ЗАНДАК-АРА»)

МУ «Нажин- Ю ьртан муниципальни к!оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетан юкъарадешаран учреждени

«ЗАНДАКЪ-АРА ЮЬРТАН ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ «ЗАНДАКЪ-АРА юьртан ЮЮШ»)

МБОУ «СОШ с.Зандак-Ара»
Протокол № 5/1

совещания при директоре

от 26 декабря 2022 года
Председатель: Эльсаров У.Б.
Секреткарь: Адуева С И.
Всего работников -  15
Присутствовало -15

Повестка дня:

1. Принятие ФООП всех уровней общего образования.
2. Рассмотрение и принятие «Дорожной карты по переходу на обновлённые ФГОС ООО в
6-9 классах и ФГОС СОО».

По первому вопросу слушали Эльсарова У.Б., директора школы, который познакомил
присутствующих с новшествами в образовательном пространстве страны, связанными с
принятием ФООП всех уровней общего образования.
ФООП НОО -приказ Минпросвещения России № 992 от 16.11 2022г, зарегистрирована в
Минюстиции РФ номер №71762 от 22.12.2022г.;
ФООП ООО -приказ Минпросвещения России № 993 от 16.11 2022г, зарегистрирована в
Минюстиции РФ номер №71764 от 22.12.2022г.;
ФООП СОО -приказ Минпросвещения России № 1014 от 23.11.2022г, зарегистрирована в
Минюстиции РФ номер №71763 от 22.12.2022г.;
Он рассказал об изменениях в принятых документах:
-во-первых: убрали специфику «универсального профиля» в ФГОС СОО;
-во-вторых: вместо 12 обязательных предметов в ФООП СОО- 13;
-в третьих: сокращен верхний порог объема УП;
-в четвёртых: выделен акцент на профориентацию, непосредственно на уровне СОО;
-в пятых: много изменений в методике отдельных предметов. Астрономия, к примеру,
влилась в РП по физике.
РЕШИЛИ:
1 Провести серию методических семинаров, связанных с ознакомление с ФООП НОО,
ФООП ООО, ФООП СОО.
По второму вопросу слушали зам директора по УВР Джамирзаева А Г., который
предложил педагогическому коллективу «Дорожную карту по переходу на обновлённые
ФГОС ООО в 6-9 классах и ФГОС СОО» на рассмотрение. Также он предложил утвердить
Дорожную карту решением педагогического совета.
РЕШИЛИ.

1. Одобрить «Дорожную карту по переходу на обновлённые ФГОС ООО в 6-9 классах и
ФГОС СОО» приказом по школе
2. Принять «Дорожную карту по переходу на обновлённьге ФГОС ООО в 6-9 классах и
ФГОС СОО».

П р е д с е д а т е л ь н и ц у /  уХ/ Эиьсаров У .Б

Секретарь: Адуева С.И.